S— ———

REPUBI KA § KDSOVES-REPURI IKA KOSOVA
‘ & KOMUKA L PRISHIINES: DPSTINA PRISTINA

| 18 -08- 2085 v
| {5-3eloz - /4%30’ u

Repubhka eKosovés
Republika Kosova - Republic of Kosove

******

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina - Municipality of Pristina
SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI 1 KRYETARIT
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-25-5170-3-2-1/C1796

KUYENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n¢ vazhdim “Autoriteti Kontraktues™), n& njérén
ang&; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik SMART ENG GROUP SH.P.K.; BAJRAM HA.GASHI B.I.
Brigada 123, Subareke, me nr. t€ regjistrimin e biznesit NUI 811038498 e pérfaqésuar nga
Z.. Astrit Tahiri (n& vazhdim “Kontraktori”), n& an&n tjetér, jan& pajtuar te lidhin njé& kontrate
publike korniz& pér Punét e riparimit/mirgmbajtjes si né vijim:

Titulli “Renovimi i shkollave dhe IEA-Dysheme”

Nrt i prokurimit | 616-25-5170-5-2-1

Nr i brendshém 616-25-110-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e ké&saj kontrate publike komizé &shté qe t& themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet
per njési dhe rregullat e implementimit p&r kryerjen e pun&ve t& riparimit/mirgémbajtjes n& vijim:

“Renovimi i shkollave dhe IEA-Dysheme”

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh.
Kurdo q& Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshirgé né kéte
kontraté, tenton t& blej& artikuj n& bazé t& késaj kontrate publike korniz&, duhet qé t& d&rgojé
“porosin&” tek Kontraktori, duke specifikuar listén e punéve ge duhet te perforcohen me sasité e
tyre pérkatése.

178 raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me kété akiivitet té& prokurimit



1.3 Sasit€ e vierésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jan& vetém sasi indikative.
Autoriteti(et) Kontraktues i p&rmendur né Neninl.1 &shtg (jan&) i/té detyruar ¢ pérdoré/in kéts
marréveshje kornizé sa heré q& t& prokurojné pung, t& pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné né fuqi nga data qé do t& caktohet né planin e menaxhimit dhe éshté valide 6
muaj nga ajo datg

Neni2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekutimin e punéve do t& jeté dit& nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit t& punéve do t& jeté

[Ne& rast se Autoriteti kontraliues kryen blerje né emér té autoriteteve té tjera kontraktuese shéno]

[Vendi i ekzekutimit t& punéve do 1é jeté né adresén e treguar né Aneksin 7 té Dasjes sé Tenderit.]

Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési ¢ punéve riparuese jang paraqitur ng Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit e paraqitur nga
Kontraktuesi.

Vlera totale indikative e kontratés &shté 150,000.00 [ njéqind e pesédhjet& mije] Euro, viera sipas ¢mimit te poentuar
Eshté 92.50 [néntédhjeté e dy mije e pesédhjeté ] Euro. Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative &shte [shéno
pérqindjen] pér 6 muaj.

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet & jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornizé,

3.3 Cmimet e njésive do t& jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété
kontraté publike kornizé.
3.4 Pagesat do t& b&hen n# pérputhje me Kushtet ¢ Pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& Kontratés.

Neni 4 Rendi i pérparésist s&é dokumenteve t& kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Kontrata Publike Komizg;

{b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

() Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshirg Specifikimet Teknike;
(e} Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

® Urdhar blerja;

4.2 Dokumentet & ndryshme q& e pérbé&jng kontratén konsiderchet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartdsisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 5 Kompmuikimet



5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kan& t& b&jné me k&€ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontrai€s dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe
duhet t8 b&hen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t&
dorgzohen personalisht.

5.2 Nége personi g€ dérgon komunikatén kérken vérietim t8 pranimit t8 saj, ai duhet ta thot& két8 né komunikatén e
tij. Sa her& q& ka afat t& fundit p&r pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkoj& vértetim &
pranimit € komunikatés s& tij. N& i€ gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marrg t& gjitha masat & nevojshme pér t8
siguruar pranimin & komunikimit t& tij.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pElgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p&rveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, p&lgimi, miratimi, certifikata apo vendimi do t& jets ng formé t&
shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetoj&", "miratoj” ose” vendosé "do t& shénohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikat® ose vendimi i till§ nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté &sht& pérgatitur n& gjuhet Shqipe né 4 {katér] kopje , tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues
dhe njé origjinal pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin: Grup i Operatoréve
Ekonomik SMART ENG GROUP SH.P.X.:
BAJRAM HA.GASHI B.I. Brigada 123,
Suhareke
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratd" do t& thot? marréveshje t2 lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
sh&nuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pé&rfshirg t& gjitha shtojcat pér k&té dhe & gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né t,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
qé & kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, strukiura & tjera apo pjesé & fyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktvar n§ formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) &sht2 palé n& kontraté dhe &sht& i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t&
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shi2 njeriu i caktuar né kushtet ¢ vecanta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &ht& pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér & gjitha
hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.54Cmimi Kontratés” do té thot& shuma q& 1 paguhet Konfraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thot8 e t&ré makineria p&rfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
q& nevojiten pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara q& duhet t& b2hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t&€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen ¢ punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK" do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK?” do t€ thoté Kushtet e Veganta 1€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha cshtjet q& nuk jan€ t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose nj& pjesé 18 saj te nj& palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti koniraktues, ta transferoj& kontratén
ose njé pjest 18 saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave g€ duhet t& paguhen ose g€ do &
béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit p&r t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmég &shté realizuar ose pér pjesén q€ nuk Eshié bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave 1€ kontratés duhet t& plotésojng kriteret ¢ pérshtatshmérisé qé€ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het ng banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vet€ém nése ka marrgveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e hj& pjese t& kontratés sé tij njé pale t& trets,

4.2 Elementet ¢ kontrat&s q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te n&nkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dit¢ pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
12shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndgrmjet vetes dhe n&nkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat dirckte p&r nénkontrakiorét,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegijés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve
ose t€ punésuarve, n€ t& nj&jtén ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhenc e Kontraktuesit, agjentgve t& tij
ose punétoréve € tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana ¢ Menaxherit t&€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonj& obligim & vazhduesh&m q& vazhdon pér njg periudhé q& e tejkalon até t&
periudhs s& garancisé nén kontrat? ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fumnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatien e garancisé s& skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni § Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése &ht2 e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japs
Kontraktuesit, pa pagesé€, nj€ kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratgs dhe kopje 1& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t€ kontrat8s. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kstyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jan& ne dispozicion. Pas [8shimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& p&rdoren as nuk duhet t’i komunikohen nj& pale t& tret® nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré £ kontratés dhe p&r kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& kohén e duhur dhe n p&rputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& p&rcaktuara n& kéto Kushte t2
pérgjithshme,

6.2 Konfraktuesi, giate shfrytézimit, duhet t& mir8mbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion 18 tij n& gjendje t&
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas p&rfimdimit
t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté t€ drejté t& ndonj& pagese pér p&rmirésimet g& rezultojn& nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kérkoj& ndihm#n e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, rregulloreve

dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet an&sore t& Republikés se Kosovés t€ cilat mund t& ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve & tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e



kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 N& bazé & dispozitave t€ ligjeve dhe megulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bgjé t& gjitha
pErpiekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ gjitha vizat dhe lejet € nevojshme, duke
pérfshiré lejen e punds dhe lejet e q¥ndrimit, pér personelin, shérbimet e 18 ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron i& nevojshme, si dhe lejet e g&ndrimit pér familjet ¢ tyre.

Obligimet ¢ Kountraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veproj# sipas urdhrave administrative & i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke in ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftoj& autoritetin kontraktues p&r k&8 duke i paragitur arsyet e tij brenda 30
dit&sh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas 2 gjitha ligjeve dhe rregulloreve n& fugi né Republikén e
Kosovés dhe do € sigurajé qé& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t# tij gjithashtu 1°i respektojng
dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentst dhe informatat ¢ marra lidhur me koniratén si private dhe

konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &sht€ grup, pérbérja e grupit nuk do t¢ ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se pun&t do t8 fillojn& dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin ¢ bérg sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét q& ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjat# realizimit t&
puniimeve do t& béhen n& kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepé&r me shkallén e aftésis€ dhe zellit, e cila do & pritet nga njé kontrakiues i afté dhe me p&rvojé q& ka ndémarr
pun# t& ngjashme.

8.7 Koniraktuesi do t€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjsherg pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t2 llojeve & ndryshme, vinga, kamion# t2
llgjeve t& ndryshme, skela & larta, etj do t& pérdoren; dhe
b. né ményré q& t& mos démtoj& kalimtargt e rastit, objektet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara n& tender e tij, pér t8 kryer pung
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do
zévendésim t& propozuar t&€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né& thelb t& barabarta ose mé& t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t€ ploté dhe t€ mire & kontratés. Shuma ¢ siguris€ do t& sakt&sohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t&



ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e mosekzekutimit t& plot¢ dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dit& pas léshimit t& Cerfifikatés s& Pranimit te P&rkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t8 kontrat8s do t& jeté n& formén ¢ dhéng n€ pjesén IV t€ kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Signrimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, reziget e [€ndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pron&s {perfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan¢
mreziget ¢ Kontraktuesit dhe prongs s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund (€ periudhés garantuese 1&
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pé ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jang p&r shkak t& mezigeve &
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose d&mtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t&¢ kontratés dvhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo démet e
pésuara.

11.4 Né qoft¢ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& till§ ateheré kontrata do t& konsiderohet ¢ anulvar dhe
kontrakmesi do t& perjashtohet nga pjesémarrja n& aktivitetet ¢ prokurimit p&r jo mé pak se njé vit.

11.5 Ng qofté se ekzistajné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen € afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1€ zbresé ¢mimin e shperblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin € punéve,
afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshroe qe do ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj& edhe njgheré programin dhe t'ia kthej& prap&€ Menaxherit 1& projekfit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pgrcaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t€ tillé, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projekiit nuk do t& zvogéloj ose & rris
detyrimet e kontraktuesit sipas puné&ve t& kontraktuara, si dhe gdo modifikim t& pérfshiré n& programin e punimeve
nuk do t& rezultoj& n& ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pascjé e neglizhencés s&
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket t& drejién t& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me p&rjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.



13.2 Kontrakiuesi do & sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhds s& ekzekutimit dhe do t& jetd
pérgjegiés pér 8 marré hapat ¢ nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér t& parandaluar ¢gdo humbje ose aksident i ¢ili mund t& rezultoj€ nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marrg t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t&
siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jet& pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme pér
zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& siguroj& qé punitmet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e
komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rmugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masg te vecants t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Auioriteti
Kontrakitues me qé&llim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e mugéve, urave, do t8 bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi dubet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta q& ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara n& rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jet& né shpenzime t# Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakmesi &sht& pErgjegjés pér t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jang p&rfshiré né€ ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dat8s prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t&
pérfundimit € punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejoj& ndryshimin e gmimit t& kontraktwar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n& qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t&€ pérfshihen né Punét né mes t& Datss sé fillimit dhe n&
fond t€ perindhés s¢ Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Koniraktuesi né koston e Kontraktuesit nése
humbja ose d&mtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet t& filloj€ punimet sa m& shpejt q& &hté e arsyeshme ¢ mundur pas marrjes s& urdhrit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do t& ekzekntoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim
me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i p&rdité€suar me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plotésoj
ato brenda afatit kohor t& specifikuar né Nenin 2 t€ Formularit t&8 Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t¢ periudhés s& ekzekutimit n&se realizimi i kontratés s& tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, p&r ndonjérén nga kéto arsye:
a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plot#sojé obligimet e veta sipas kontratés:
b) Forca madhore t& p&rkufizuara si n& Nenin 38;
18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se nmumd & keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin



Kontrakiues se ka pér géllim t& bajé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit p&r & cilén ai konsideron se ka t&
drejté dhe, pérves nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditssh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund t€ kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje & perindh&s sé realizimit n#se mund t& arsyetohet, ose né ményr& prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i 8shté dh&né ¢ drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 DEmet e likviduara

19.1  Nése Fumnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'i dor€zoj& ndonjé ose t€ gjitha punét brenda limiteve
kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera & tij sipas kontratés, do 18 ket# té drejté, pér secilén dit€ q& kalon nd&rmjet skadimit t& periudhés sé kontratés
dhe datés aktuale & pérfundimit, i marré démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% n# ditg t& vlergs s& punsdve 8
pa dorézara deri n& nj&é maksimum prej 10 % t& vlerss totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé
démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat ¢ démeve & likuiduara nuk do &
prekin detyrimet e kontraktiesit.

19.2 N&se mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin e zakonshém t& punéve n& térési, démet e likuiduara &
parapara n& paragrafin 19.1 do & llogariten n¥ bazé t& vler&s totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t8 kérkojé s& paku 10 % t& vlerés s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftoj& me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteii Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe n8 k&t rast Kontraktuesi nuk do t& ket# t€ drejté pér kompensim; dhe
- t& hyj& né njé kontraté me njé palé t& tretd pér dhénien e pjesés s& mbetur t€ pundve. Kontraktuesi nuk do t&
paguhet pér kété pjesé té kontratés. Kontraktuesi gjithashtu do 1 jet€ i detyruar # paguajé koston plotésuese
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka profaruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do t& ket& t€ drejté peér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do & jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktwara nga kjo pamundgsi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t8 Operateré&ve Ekonomik t& kontratés publike kornizg.

¢. Ne rast se Autoriteti Konirakiues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Komtraktuese, me nfe operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n& kétg rast Kontrakmesi
nok do t& ketg & drejté pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t8 jet€ i detyruar & paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundgsi e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe i€ konfiskoj nj& pjes€ proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a.  Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve fjera Kontraktuese, me disa
aperatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& keqe 1€ Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe n& k& rast Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Kontrakinesi
gjithashiu do t& jetd i detyruar t& paguajé koston plot&suese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratss publike kornizg,

Materialet dhe mjeshtrité
Neni20 Regjistri i punis



20.1 Njé regjistér i punés do 1&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paki#n informacionin e m&poshtém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Hojin e
punétoréve t& punésuar n& vend-punishte, materialet ¢ fumizuara, pgjisjet n€ pé€rdorim, pajisjet jo n&
gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b)  deklaratat e holl&sishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& pungs s& b&ré dhe furnizimet ¢
dorézuara dhe & pérdorura, t afta pér tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe € réndésishme né llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 18 n&nshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t# bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do & komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilen jang regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundé&rshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge & nénshkruajé ose t& paraqesé piképamjet ¢ tij brenda
periudhés sé lejuar, do t& konsiderchet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh# dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose & marr njé kopje t&
shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dubur pér & mbajtur
regjistrin € punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentst dhe materialet do t jen& n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion 18 Autoritetit kontraktues pér
q&llime identifikimi gjaté gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do té jend objekt i njé kérkese t& dgrguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t€ certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojn# kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporchen ng pune.

21.3 Edhe nése jan& pranuvar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen n€ pune ose n& prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& z&évendésohen menjgher# nga Kontraktuesi ngse ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pgrmirésojé
materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim né pune vetdm
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t& jet€ pérgjegjés per
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté t&ré kohés, duke filluar qé nga dita e parg ¢ fillimit 1€ punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qéllimi i mbik&qyrjes &sht# t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t8 pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen ng kohé né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues ge t& vazhdoj# me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlergsuar
plotésisht v&shtirésité q& mund ' has né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesg ndonjé arsye pér vonesg
né p&rmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté & dreji€, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektoj€, kontrolloj€, masé dhe
testoj& komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit ape prodhimit
t& ¢fargdo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré g€ t€ pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& bihet né vendin e
prodhimit, fabrikimit, p&rgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né&
kontratg.
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22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan& kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me k#ts.

22.6 Nése Auteriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njg deklarats
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 dit8ve pas ngritjes se¢ mosmarr&veshjes s& tillé. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste t& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose n&se ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. T# gjitha raportet e testimijt do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t&
Jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se &sht& gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hersh#m

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se ai/ajo véren ndonjé gabim
apo léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen
se ato mund t& ndikojn& me vone né& kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai‘ajo do t’i evitoj menj&herd dhe do t*i konsidercj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vlerésojn& se ndérrimet substanciale te punéve jan# bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atdheré Menaxheri i
Projektit né bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme té pagesave
24.1 Pagesat do t& b&hen n& Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet {&
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dit&€ve nga data e ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bé&n nj& pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesg né
pagesén e ardhshme. Interesi do 8 llogaritet nga data né 18 cilén pagesa duhet & ishte béré, deri né datén kur pagesa
&shté béré me vonesé, e rreguiluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shi€ dh&én& normé ape ¢mim nuk do t& paguhen nga Awtoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera n€ Kontratg.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t€ béhen né llogaring bankare t& dhéng
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate & ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, q& i bashkéngjitet
kérkesgs pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

24.5 N8 rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje n& emér 8 autoriteteve 8 tjera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, vecansrisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
t& informojé AQP-ne pér shkelje 2 tilla. AQP-ja mund £ ndaloj& autoritetin kontraktues nga p&rdorimi i ¢do dhe t&
gjitha kontratat qendrore publike komizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria
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25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& p&rmbajné pajisje p&r ndértim, instalim, testirn, dhe punén ¢ komisioneve qe
duhet & kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p&rdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés,
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve ng
bazg & t€ cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do t& behet vec e veg,
Keontraktuesi do t8 tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do t& bij& pagesé paradhénie Kontrakiuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data
e caktuar n& KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj& Garancioni 8 Pakushtézuar Bankar né njé formé t&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet n& fuqi
deri sa t& béhet pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet n& ményré progresive nga shuma qg
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet p&r parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vet&ém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshimoj se pagesa paradhénie &shié pérdorur ng
k&té ményrg me furnizim t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve t# tjera pé&r Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pé&r shkak t& Kontraktuesit,
pas crarit t8 pérqindjeve 1& pérfunduar t& Punéve ng bazé t¢ pagesés,

Nemi 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga gdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri ng pérfundim e t&ré t& Punéve,
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t&

zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkes#”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 dit&sh nga dita e 1éshimit te deklarats s&
llogarisg pérfundimtare t& referuar n&€ Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve 1€ vlerésuara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit p&r t& vértetuar cilésing e pungs dhe
vérteton shumén g€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar p&rfshin:
a. NE& rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasis& s& punés n& Paramasé dhe
Parallogari g€ ésht€ pérfunduar; ose
b, N& rast t¢ kontratds paushallg, vlera ¢ punés s& ekzekutuar do t& pérbgj vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé€ pérfunduar pérfshin viergsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& voné se 90 dité& pas |&shimit 1& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbashtet¥se q& tregojné né
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detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& ményré q& Menaxheri i Projektit t€ pérgatis deklaraign e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t€ draft-deklaratés se llogarisé p&rfundimtare dhe t& gjithe informacionit t&
kérkuar n& ményre t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogariss
pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave ie paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t&
cilat i takojné Autoritetit Kontraktoes sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Keontraktuesi, deklaratén e Nogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi n& bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose p&rfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&
nénshkruajng deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si nj& njohje e vlerss s& ploté dhe pérfundimtar t& punés s8
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé njé kopje t& nénshkruar t&é Menaxherin e Projektit,

Neni 30 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t# vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar
né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhénég llogari pér k&t&, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet} apo udh8zimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si n& kontratg,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t¢’i zbulojé ose kivejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(¢)  Menaxheri i Projektit pa arsye € justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér p&rmbushje t&
kontratés,

(2) Kontraktuesi has n& pengesa tjera pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& pundve t& kontraktuara té cilat
pengesa nuk jang pér shkak t2 joprofesionalizmit t8 Kontraktuesit.

30.2 Nése nj& ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu,
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktes me qélim t& pranimit t& pérkohsh&m ose final do 1€ behet ng
prani t& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& jet& pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve para dat2s s& verifikimit.
Neni 32 Testet pér pérfundimin
32.1 Punét nuk do & pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontrakivesit.

Kontraktuesi duhet t& njoftoj& Autoritetin Kontraktues pér datén n# t& cilén verifikimi dhe testet & tilla mund t&
fillojn&.
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32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesgs s& Autoritetit Kontraktues, pérdryshe kjo do t& b&het pas njoftimit t&
duhur né€ shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér 1& Autoritetit Kontrakiues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar né ményré t& kénaqshme testet pér
pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete [Eshuar, njé certifikaté ¢ pranimit t& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit t&
pérkohsh&m jo m& herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim té
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t8 aplikacionit t¢ Kontraktuesit ose:

a) t’i l&shojé kontraktuesit certifikat¥n e pranimit t€ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke th&ng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe p&rvec tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit & tij jang p&rfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t&
pérkohsh&m; ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit ¥ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén e pranimit t#8 pérkohshém ose t& refuzojé
fumizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén e fundit &
asaj perindhe.

33.4 Pas pranimit t& p&rkohshém t& pun&ve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e p&rkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen me p&r pErdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do t& heg& ndonjé
mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkchen n# koniraté,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do {€ jeté pErgjegjés p&r ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonj& pjest te pungve t& cilat
mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Koniraktuesit;

dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirdsojé defektin ose d&min sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha z8vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendEsimi ose rinovimi 2sht& béré pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém,
periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém per até pjesd t& punimeve e cila &shtg ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defelct ose ndodh ndonjé d&m gjaté periudhis s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t8 korrigjoj nj& defekt ose njé dém
brenda afatit kohor t& pércaktuar n& njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& kryej& vetd pune, ose t& pun#sojé dike tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t§ zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérprese kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi 8shté arritur, nuk &sht n gjendje
q£€ t€ marr€ masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t8 kryejné punén né kurriz t&
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informoj& sa mé& shpejt g€ i jet& e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marré.
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34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhiis s& pérgjegitsist se defekteve nuk &sht& e specifikuar, ajo do & jet# 365 dité. Periudha e Pérgjegjésise se
defekteve do t& filloj& n& datén e pranimit € pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés
s fundit, dhe atéherg kur t€ jen¥ zgjidhur t& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i 1&shoje
Kontraktuesit njé certifikat® té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén ng
1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményr3 té till& & autoriteti kontraktues t&
Jjeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& l&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s& garancis€ ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jan# kérkuar sipas Nenit 34 18 jené
pérfunduar n& ményré & tillé q& & jetd i k&naqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderchen se jané realizuar plotésisht derisa t& jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, ¢ nj& kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr# parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
t& detyruar pér plot8simin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés p&rfundimtare &
pranimit dhe & cilat kang mbetur t& parealizuara n¢ kohn kur 18shohet certifikata p&rfundimtare ¢ pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve tZ tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave 18 kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés
36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyej& ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontrat,
36.2 N& rastet kur ndodh nj# shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t8 drejts pér kéto kompensime:
a} démet; dhefose
b} ndérprerjen ¢ kontratés.
36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund t¢ jené:
a) déme 12 pérgjithshme; ose
b) déme t& liknidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara ng k&t nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shk8putja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shk&pus Kontratén né qoft& se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t&€ Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do & kufizohet né:

(a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e p&rfshiré kjo nd&rprerje né programin & punés si
dhe pa autorizim 1€ menaxherit t& projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar & ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve t& kontraktuara pér mé& shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak t&
kontraktuesit pér kosto t& vonesss;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

() Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &sht¥ shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t¢ Projektit;
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(f) Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve
likuiduara mund t paguhet.

37.3 Kur cilado nga pal&t kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje t& kontratés pér arsye t€ tjera nga
ato 18 renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vlergsojé a &sht& shkelja thelbésore apo jo.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés s& tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pémmbushjen e
detyrimeve t& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pglqimin ¢ Kontraktuesit do & pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes $& punéve sa mé pare qé &shté e mundur. Menaxheri i Projekit do & bejé vierésimin e pungs s& kryer
pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t¢ largohet nga zona e punés dhe ta [&n€ ate n& njé giendje t8 mirg,
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin p&r punét e kryera deri né momentin e marrjes s€ njoftimit me
shkrim p&r ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t€ ndérpres punén menjeheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 YForce Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet n& ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftdrat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal&ve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontrakmuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur pungmarrésit
kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive t¢ parapara me kontrat, punémarrési sa mé shpejté qé éshté e mundur
duhet t'i sigurojé punédhéngsit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast
aplikohen dispozitat si n& vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive
s& pérmbushjes s& tyre.
ii. Gjaté pezullimit dhe n& fidhje me punét e pezulluara, € gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve

teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera € ngjashme i bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& percakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré
qé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t€ 2gjatet edhe pér
nj& periudh& pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N& qofié se kontraktuesi pér nj& koh# t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtat# 7 dité€ mund ta njoftojé me
shkrim koniraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shkEputjes s€ kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontrats nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& 1&shoi njé gértifikats mbi vlerén e punés sé pérfunduar dhe materiaiet ¢ porositura me mé pak se
pérgindja e cila kérkohet nga vlera e punéve t& pérfunduara , si¢ &hté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit
nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues. '

39.2 Nigse kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz# 1€ kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ I&shoj njé certifikaté p&r vlerén e punés sé& béré, materialet ¢
porositura, koston & arsyeshme t& heqjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet ¢ Kontraktesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.
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Neni 40 Prona

40,1 T& gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pé&rkohshme, dhe Punét do t€
konsiderohen t& jen& pron& e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata nd&rpritet p&r shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 N2 qoft? se pamundésohet pérmbushja e kontrat&s nga shpérthimi i luflés ape ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit 18 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do € vértetoj kété. Kontrakiuesi do t&
siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do
t& paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera m& pas pér t2 cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja migEsore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund t&
ndodhin nd&rmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme. Nése cilado
Palg e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarr&veshjen. Pala do 18 i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditdsh pas kérkesés. Periudha maksimale & jepet p&r amritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jet& 30 dité nga fillimi i procedurss. Nése p&@rpjekja pér t& arritur zgjidhje mig&sore déshton ose nése
Pala déshton t& pérgjigjet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jeng t€ lira t€ vazhdojng n& fazén e
ardhshme 18 procedurés s& zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t&8 mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh i€ pérpigen t&
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n& KVEK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas fillimit
t& procedurés sé pajtimit, secila palé do t# keté t& drejté t& vazhdoj& n& fazén e ardhshme € procedurés s& zgjidhjes
s& mosmartéveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43,1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 dit¥sh nga fillimi i procedurés miqgsore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palg mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen, vendim arbitrimi n& pajtim me KVK,

30.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin p&r ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata apo
arbitrimi.
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KUSHTET E YECANTA

KVK né& vijim de t& plot€sojné dhe/ose ndryshejng KPK. Sa her g€ ka nj& konflikt, dispozitat kétw do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet
Kontratés

e Pérgjithshme &

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p&rkatés n& KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni.
Nr.

Ligji i zbatuesh&m
dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés q¢ jané né fuqi do t& zbatohen p&r t& gjitha ¢éshtjet q& nuk
mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése
né Prishting.

2.2

Gjuha e pérdorur do t& jet® Gjuha Shqipe.

Siguria e
ekzekutimit

10.1

Shuma e Sigurisé s& Ekzekutimit &shtg& 10 %
koh&zgjatjen ¢ periudhés prej 7 muaj.

e vlerés se kontratés, pér

Pérgjegjésia  dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

11.2

Shuma minimale e sigurimit do t& jets:

Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me pundt, ndonjé pjess t& tyre,
materialet apo impiantin gjaté periudhés mbi t& cilén kontraktuesi &shté
pérgjegiés pér pérkujdesjen e tyre, pér cfarédo arsye, pérpos rrezigeve t#
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin
e tillé nén shpenzimet e veta, n& ményré q& pun&t e pérhershme né ¢do aspekt t&
jené né& pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te
kontrat€s. Kontraktuesi siguron punét, s& bashku me materialin dhe impiantin
gjer n& koston e zévendsimit & ploté;

Nése ndodh ndonj& humbje apo démiim i Pajisjeve njé shumg e cila &shié e
mjafiueshme pér z8vend&simin e tyre;

Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontrat&n shuma minimale &shte 15.000
euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive &sht# i pakufizuar.

Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

e punétoréve t&¢ Kontraktuesit: 50.000 euro pr ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar

e personave t& tjerg: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar

Programi

12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15 ditéve
nga data e Nénshkrimit t& kontratés

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar ésht® 15 dit& kalendarike nga data e

| pranimit te k&rkes#s se Menaxherit te projektit,




Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do & jet& Data e fillimit do & jeté 15 dite pas nénshkrimit te

kontrat¥s
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jet& 6 muaj dit&.

Regjistri i punés 20.1 N& vend punishte duhet te mbahet ditari dhe libri ndértimor

Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté&: do t& p&rcakiohet pas n&nshkrimit te kontratés me

testimi vendim nga ZKA

Parapagimi 26.1 Komuna e Prishtings do t& bgjé pagesé paradhénie Kontraktuesit n& baze t&
Ligjit 08/L-193 pér Buxhetin e Republikés s& Kosovds pér Vitin 2025 Neni 13
nga data ¢ caktuar nga Projket Menaxheri kundér dispozités nga Kontraktuesi i
njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé& t& pranueshme pér
Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabart& me parapagim. Garancia
do t& mbetet n& fuqi deri sa t& béhet pagesa e par¥, por shuma e garancis# duhet
t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé& paguhet nga Kontraktuesi.
Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim. 15 % e vlerés se kontrates.
Kentraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet
dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme posacérisht pér kryerjen e punéve.
Kontraktuesi duhet t& d&hmoj se pagesa paradhénie &shtd p&rdorur né k&t
m&nyré me furnizim t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve & tjera pér
Menaxherin e Projektit.
Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat
pémdryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t& pérqindjeve t& pérfunduar t&
Punéve né baz# 1€ pagesés

Mbaijtja e Parasé 27.1 Shuma e parave t& mbajtura Esht&: max. 10% e ¢mimit final t& Kontratgs,

Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit t€ vend punimit do t& jeté 15 dit® pas né&nshkrimit t& kontratés.

kompensim

Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shtg 1 vite min. 2 vite mix.

Defektet

Pagesa pas | 39.1 Pérqindja & do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jan& pé&rfunduar, q&

shké&putjes sé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e

kontratés Punéve, éshté pérqindja e vler&suar t& punéve t& pakryera minus shuma e

démeve te likuiduara.

Pérqindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve g€ nuk jang pérfunduar, gé
pérfagéson koston shtes& t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e punéve,
éshté vlera ¢ punéve t& kryera & pranueshme,

Nése me fajin € OE vjen deri te shk&putja e kontratés atéheré me marréveshje te
paléve automatikisht shképutet kontrata dhe pasojné dénimet p&r OE si: nuk
paguhen mjete nga Komuna e Prishtings pér pun&t e pakryera dhe llogariten
demet e shkaktuara p&r moskryerjen dhe zhegitjen e punimeve ge i paguan pune
krvesi dhe automatikisht i konfiskohet sigurimi i ekzekutimit shuma 10% e
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[ vlerés totale te kontratés n& Komunén e Prishtinés

Zgjidhja migésore | 42,2 Komisioni pér Ndémmjet&sim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé.

e

mosmarréveshjeve

Zgjidhja e | 43.1 a) Cdo. Ipomnané\feshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjatd
mosmarréveshjeve ekzeklfllmn s& k&saj kontrate dhe se nuk éshté e g‘nundur. t& 'zgjidhet pfiryshe
— proceduré n.dérmjet paléve do 1& dorézohet Gjykatén Komerciale -Prishtin& n& pajtim me
giyqesore ligjin n& Kosové,
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Renovimi i dyshemeve nga lineliumi, epoksit dhe parket per IEA

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

Kushte té pérgjithSshme:

-pérshkrimi | punive. Ne perputhshmer] te plote me standartad EC dhe 150,

-Paramasat dhe parallogari eshie « dhene detadisht ne parshkeimin teknil, dhe | nenshtrohet pershkrimit teknik.

-Masat e sigurise: Duhet té jene nd nivelln ma tE [arté plr arsye t& ruajtjes s& shendetit t2 personave g punajné dhe fatojn afer punishtes. Pra né kite

minyre duhet t& bhet methimi 53 me | mire i punishtes dhe ventosjes e materisleve nd té si dhe t% mirren masat e jihme t& stgurisE (p iva)
hapsinore n& mes té zands ndn ndrtim {RENOVIM) dhe zonave 12 thera té cilat mbeten nd shirytézim glatk fazds s& punimeve Materiatet nuk dubet t& dalin
Jashté wethajes 5§ punishtes,

“unishtja t& rrethohet me tabela prej llanarine dhe me konstruksion & p&rforcuar miré nié takePara filllmit t& punimeve punigkryest duhet qé né kosto &
parasheh edhe ckyqien e Instalimeve eksistuese né fillim 12 ekzekutimit t& punineve 5i dhe rikugien einstalimeve pas realizimit t& punimeve si dhe punimet
dhe masat e pevajshme pér konzenviraln te instalimeve egistuese te oflat ngelen ne sherbim (funksion) glatié dbe pas realidimit (2 punimeve.

-Pir secilin pozicTon b JanE pérmendur karakieristikat teknike & prodhuesit mand t2 pérd rmateriale me karaktesisika t& nglajshime 12 prodhuesve t&
ndryshiém n& pérputhje me standardet £C dhe 150,

VERICITIE:

-Te gjitha materialet & perdorura dhe te ehzek duhet te deshmohen me ateste

-Autaritetit Kontraktues, gizon te drejtén e porogisé edhe ne menyre te vequar te pozidoneve

-nié cdo poziclon cmimi pErfshin :furnizimin, transportinpuenimin, montimln,m kamplatimin e certifikatave dhe atesteve t# prodhuesve, - né omim
duhat te kalkulohet § tEr& rinll shp deri n& komplety iclonit - sip&rfaget pir
realizsim duht matur ng vend , kurse sa i prket nglyrs, teksturis nuk]ani! it glitha th pérshkruara ni spedfkim, por dubet konsulluar me organin
mbikEgyrés. = OE ¢do heré 18 kantroliog

forenulén e kalkullmit pér edo poricion dhe né firési vlerén pérfundimtare.

NR. PERSHRRIM | POZICIOMIT NisIA sagia | Cmimipernejsi | Cmimi fotal me

me TVSH TVEH
WoblLzi | ndarmans pés Mimin & purimeve. NE G 18 Jogariel Nosio &
L] il dhe prop pumesddrnenimﬁmtosmspnﬁt
T |dhe vandesies 5o makinave dhe stafll punues i vanddpimishin. LIogarfa né cope b b 106
shinita,

Damolim, pastini | dysh per & raja ta objektil, pozicionl
pﬁrl’shinllﬁg]ﬂhashmdedymemmdoﬁnéﬂuail!plhmbmmn
sipas projelit dhe kargimi | mbetuinave ne depenl ke caktusr nga angani
2 mbikeqyres, Jo me pak se 5 km. Te gjitha dy q8 do te demah 1 m? 1 2006 2.006
[ogariten me e giiha shiresal dert ne pliaken & halonll duke parfahid sdne
gypmeu]l!dlekmaﬁzﬁnil dhe instaimeve §era nise ka. Ta pregatiet

per jon o dy 8810,
IFl.l'rllzlrni e material , pasiimi | dyshemesé me palgs spaciala per krgimin e
a plutedl, thaqen o dyshemas nd vands ku ka Bgsatd dhs lxeda me biakl mt 1 O.50€ 0506
Lioganija m& m? t sipdrfaqges 58 pumsr,

1 me rial dhe ehiruada o sh ngabzzze

4 qlrrnmmlﬂﬂllsme yshwne per imin & siperdaqeve ts m# 1 1506 .00
) para shiifes s dysh duhet b [et6 < 445

Fumizimi me maleriel dhe &5 [
Nivelant } mme forlasin € nevojshima piar ssnimin & sfp«raqavs I demuara. ’"' 1 ~00€ 4008

Fumizieni, ransporti dhe punimi | dyshemeve t& idasive me matertatin &
Ilnuleum PVC Kéw parastdhen w gjﬁ'ln sﬂlraiatemojsrme pir
ih nge i i Li i 13 edhe né
pieaénwﬂmls 3 murLn lortet] prej 15 om, ku kéndi gysheme -mur & jeee
narkar. Lincleiumi dutel 1& plotesc] kito standamde:
~Slandard BS EN 14041
-Slendardi B5 EN B8S
~Jetegiaiesia: 10 vjed
-Rezistanca ne reshqije (Ramp Ten: 4o
iera o rezistenchs no réshallje (SRVE Jo
-Rezistenca ndaj uil: Po
-Rezistanca ndaj zfami BS EM 153801

alja: E sipas spetifikach te prodh
-Rezistanca ndaj ndidn elehirosialic Po, SW'Iﬂardi B5 EN 14041
-Osndrushmeria ndsj norohiss ne dysheme: Po ===t -
-Rezlstenca ndaj kemikakve: Po 1
-Rezistenca naaf nxahigsiss: Po | |

e




Furnizlml transporti | mabeiratit dha puniml llajsneve b8 gomds nga goma o
{Th Vulkcanized Rubber,TS) rne larthsl hab-100m dw

| teashal -1em. NA omim duhet & parashihet edhe nglilesi dhe slementel o

per tunksionallzimin kavekt 8 kit poziclonl. Liafsnel duhet 8 vendosen me

Inajdes, ku duhet kuphtuer rendésl pvelizimit i tyre, 18 mos valizohen & dha

18 kBnde té akzekitatien pastér.

varajje: Duhat b bahet kujdas qb glas vendosjes 54 llajsneseve t6 mos

damboni dhe ndotat mur ME ras! 62 démUmil dhe ndotjes mur duhst b8

pasirahat dhe sanahal

2.00€

Fumhun:mmnmﬁalsidmapuﬂmtldydwmsémopoksﬁ.idﬁreaﬁznmt
me @ piap p me forcues
amniumudiﬂhuars i iy kit qe
&N shume & nga'kuetawndhs mekanilﬁsm psh. Shkalla Dopo,
Isboralore, spitale, Industd ushql salla pai i, garazha o). NS
gmﬁewmnedmwmwMemmanﬂmmmmm
acide, vaja Lok i panfundémiaro
chabwel 4 |etd nd acide, p ol i | pershing kit akivitels:

myera & pirmes mak msurﬂ" i [
grinding)
-Pastrimi | dyshamess nga phui me Bshest eleitke dhe lsckd 1B Rour
Lyarja me primar azhlugs epoksi & nojitet el duhet por substal Micimumi
duhe! # Jeld me nji shinass primer, ni rasl sa pimer pérhithel shpejt,
|dyshsmaja duhet th yhat edhe me nj8 shiress primer
Mbushya & garjevo, vimave me rdshird epckeide o akivilel reellzchat nd
fi5m ndse wimal dhe garjat jan # mEdha duke | mbushur me llag simentofe,
néze jan b vogla mund 15 mbushen pas vendesiss 5§ pmer)
«Shiimi § shiresas 52 pars t& epoksil
Sacryarja o shtreséis 58 pard
-Shidmi i shiresas 58 dyts
-Shtresat duhel I8 skzekutahen ng ka3 sisten.
Sitemi | dyshemess epoksile ( ia 1.5mmn) realizohut reo shinesal 5§ vion:
53 parl [yhel dyehemaja me erje epaksibs bazé , dy shiresa fyerje me
material epokslt perfundimiar | parzier e rérd kuard {ES-apoxy sand) £ dhe
nja shiress parfi apoksile. Vendsia o spoksitil duhet te Dehel
konform Standandlt EN 13812, e gmim duhat % perfshiben adhe llajsmet
kandoral 4 dhe ta gjithamataralal dhe punst §ota te navolshme per ke iy
produtin final

28.008

Fumizimi, lransporti | matakaid dhe puniol ka) § )

1.008

1.00€

| i § cm e epoxy

Garyeres 98 parketl akzislves - GEmyerja duhet 16 bEhet me et 12

| granuiuas 35-4G, rr &0, nr 90100, nr1m me makinen adekusle. Tutje par

Wimim final duat t2 p it e plleka i (Rattary

sanding machine). Pals]ete midha dubet t3 kend edha “geaen” pér mbledhjen

© pluhurit. Poashiu pér datas duhat 15 pamm&n gerqesll E{ekirk t¥ dorés,

-Pofidmi - Paliimi duhiet & bahel duke p me sy

Qmithds pér mim "Exa Fing"™ 240

- Paskimi | parialit mo fehiss clektrime dhe 1 largonsl phuburi dhe papastartt

nga vimak. carst ¢he ne mes lgave

Mbushia @ fugsve - Mbushia @ viimave dubasd (8 bEhet konfom madhésiss

dhe Bojit L& garles me ki 66 druril nd (8 giha siperlagen -Poﬂrlmii

parkedil faza e pard o lkakut

Llnhni iparket me ek ubaze) | qadiflose ma alestsl e FIBA me slmda'ds
-Liakimi

whlresassédmdheiélmmlﬂ(mivnﬂhﬂzeﬁqliqemuarm

ateate 1o FIBA Slandard

-Shiresa & funidt e llakut spacial psr mos meshqlje b sportisteve

~

=

SHP.¥]

 RAY
sicrally

16.00€

16.00€

T




1

i maleirall dhe punbmi a|sneve 1§ dawil me larksi
mhhrurrﬂ h=dem . N8 emim duhet & parashihe! eche ngjitesi dhe elementat
Hera per funksionalizimin korrekt (3 kéd) pozicioni. Liajsnet duhst t& vendosen
me kujdes, ku duhst kushtuar féndis| nivelizimil 4 tyre, 1 moxs valdzohen si
dhe né kénde 1 akzekutohen pasiér. Yerejije: Duhel 18 bbhel kujdes q& giats
vendoeles 58 fajsneseve 18 mos dénmohel dhe ndotet mur, N&TasLis
démtimit dhe ndofes muri duhel ¥ pastrohet dhe sanchel.

1,006

1.00€

Renovimi | dyshemeve nga lineliumi, epoksit, parket per IEA TOTALI: 92,508
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POLICA E SIGURIMIT TE PASURISE
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% ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company 1.S.C. Gjithcka gé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé pérbérése ¢ Polices me Nr. 142977

Pér Komuna e Prishtinés
{ Emri | "Autoritetit Kontraktues” )

Né emér té SMART ENG GROUP SH.P.K.
{emei dhe adresa e “Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit ne vazhdim Operaratori Ekonomik}

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Renovimi i shkollave dhe JEA-Dysheme
Nr. prokurimit: §16-25.-5710-5-2-1 , Nr. brendshém: 616-25-110-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar nje siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur t& dérguar nga autariteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'l [apim tenderuesit kété garanci,

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té& operatorit ekonomlk, deri né
njé shurné totale: 15,000.00€ zotohemti té ju paguajmé, & me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarochet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autorlteti kontraktues konstaton né bazé t& déshmive té vertetuara objektivishi se operatori ekonomik ka
déshtuar @ té ekzekutojé kontraténe 2 nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhefose shpenzime té& médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhefose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 15,000.00€ sig éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo t& tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 180 dite kalendarike prej 25.08.2025 deri mé 21.02.2026

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit t& Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore dert
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data léshimit: 25.08.2025 ba A
Nanshkrimi dhe vula e garantuesit

\

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG}, botim 2010, Publikimi ICC Mr. 758,
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FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit
Numér t&é Prokurimit: §16-25-5170-5-2-1

Tituili i kontratés: Renovimi i shkollave dhe IEA-Dysheme

Si pérgjigje ndaj letrés suaj & ftesés pér té tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, t& poshté
nénshkruarit, deklarojmé q&:

| 1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes s& tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
| saj né térési, pa rezervim ose kufizim,

2. Ne ofrojmé té dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes s& tenderit dhe afatet kohore té paragitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Renovimi i shkollave dhe IEA-Dysheme

3. Cmimi total i tenderit &shte:

92.50 EUR

Dhe né fjalé [shéno cmimin e tenderit né fjale Euro)

4, Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 120 nga data finale pér dorézim t&
tendergve.

5. Nése tenderi jon& pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé& njé siguri t& ekzekutimit para
nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e béjmé keté kérkess, pér kété tender [sheno numrin e Pjesés, nése aplikoher) si partner né
konsorcium té udhéhequr nga [sheio emrin e udhéhegésit]. Ne konfirmojmé q& nuk jemi duke
tenderuar pér t& nj&jtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner n& konsorcium, se
t& gjithe partnerét, bashkerisht dhe veg e veg, jané t& detyruar me ligj pér realizim t€ kontratés; se
partneri kryesor ésht& i autorizuar t& obligoj& dhe t& marré udh&zime p&r secilin anétar dhe né em&r ¢
secilit angtar qé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, ésht& pérgjegjésia ¢ partnerit
kryesor, dhe se t& gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané t& obliguar t& mbeten
né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté tére periudhés sé realizimit (€ kontrai¢s.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéhers nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe prancjmé qé té
gjitha informatat e pasakta ose jo t& plota t& cilat jepen me q&llim né k&t konkurrim, mund t& kené si
rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera t& financuara nga BKK

8. Theksojmé q& Autoriteti kontraktues nuk &sht& i obliguar t& vazhdojé me kété fiesé dhe qé e
| rezervon té drejtén pér té dhéné vetdm njé pjesé t& kontratés. Ai nuk do 1€ shkaktojé detyrime ndaj

B&6 Formulari | darézimit te tenderit




